Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ______, 02 DE FEVEREIRO DE 2026.

Indica ao Poder Executivo Municipal a restauração

de trecho da via pública na Rua Belo Vale, ao lado

da Igreja Batista Ágape, no bairro Monte Sinai.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal, indico a Vossa

Excelência que encaminhe ao Poder Executivo Municipal a presente solicitação, para que

seja realizada a restauração de parte da via pública localizada na Rua Belo Vale, ao lado

da Igreja Batista Ágape, no bairro Monte Sinai.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a apresentação do presente indicação pelo fato de que no local indicado,

houve anteriormente deslizamento do barranco, situação que foi parcialmente

solucionada pelo proprietário do terreno, que realizou a recuperação do passeio. Contudo,

permaneceu um trecho da via degradado, comprometendo a circulação de veículos e

pedestres.

Atualmente, o ponto já apresenta condições técnicas para receber intervenção do poder

público, sendo possível restaurar o trecho, regularizar o pavimento e melhorar a

mobilidade e a segurança de quem transita pelo local. A execução da obra contribuirá

para prevenir novos danos, organizar o tráfego e oferecer melhores condições de

acessibilidade aos moradores e frequentadores da região.

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

Wellington Danilo dos Santos

Vereador

Câmara Municipal de Itabirito

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

		2026-01-29T14:00:22-0300
	Wellington Danilo dos Santos:06371278622

		2026-01-30T13:35:12-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T12:41:29-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179